150. «Nam sicut in revellatione Horoschopi traditur, abominationis sumpsit initium a Nicholao III. et incurrit XXX annis, in quibus pseudoprechones sive doctores et pseudoreligiosi, prout in illa revellatione determinate sive distincte ostenditur, et in ceteris annexis et concurrentibus quas dominus Jesus multiplicavit ad plenam electorum instructionem de veritate suorum eloquiorum ac secretorum (C. sceretorum), inter quas principales sunt et maiores revellatio Cirilli et Illegardis et Ioachim et Rabani», *ivi*, f. 75vb. Da rilevare che nel commentario all'*Horoscopus*, composto intorno al 1307 probabilmente dallo stesso Arnaldo (cfr. *supra*, nota 136), il computo sembra essersi allungato di un anno: calcolando a partire da Nicolò III, la svolta escatologica è prevista non prima di 31 anni («quasi dicat infra XXX annos et unum fere terminabit cursus principatus vel pontificatus contrarii Christo per potentiam Dei», ms. Berlin, Staatsbibliothek, 116, f. 8r, cit. in LERNER, *On the Origins*, 624, nota 31).

151. A proposito di Matteo 24, 27: «Que signa sunt duo in genere, scilicet primum attenditur a parte Christi, secundum ex parte suorum sequatum vel amatorum. Quantum ad primum dicitur sicut enim fulgur, quod dicit post descriptam superius abominationem adventus Christi ad reformatum evangelice veritatis cultum erit similis fulguri, quia status aut persona in quibus veniet ardebit et lucebit sicut Johanes batista in quo venit primo ad populum veterem (...) Secundum signum per quod indubitanter cognoscetur adventus eius ad predictam reformationem erit concursus omnium amatorum suorum ad illum in

Arnaldo individua nei versetti successivi di Matteo (24, 29 e ss.) elementi a suo parere inequivocabili per intendere l'ordine temporale secondo cui gli eventi finali sono destinati a succedersi.¹⁵² La tribolazione rivolta contro i seguaci della povertà evangelica non durerà sino all'avvento finale di Gesù. Facendo ancora leva su Cirillo e sul *Liber de Flore* egli afferma infatti che tale tribolazione si affermò con forza sotto Bonifacio VIII; poi, durante il periodo di sede vacante successivo alla morte di Benedetto XI (Arnaldo si riferisce qui dunque a eventi recentissimi), gli amici della verità evangelica hanno trovato sostegno –come già aveva previsto per loro Daniele (11, 34: «mentre così cadranno, riceveranno un po' di aiuto»)– da parte di „persone fragilissime”; queste hanno ottenuto un'attenuazione delle loro sofferenze e la cessazione delle persecuzioni.¹⁵³ L'allusione fa pensare ad ecclesiastici di alto rango fattisi avanti a difendere gli Spirituali francescani fra il 1304 e il 1305: con tutta probabilità i cardinali Giacomo e Pietro Colonna, presenti a Perugia al tempo del conclave pur senza avere il diritto di parteciparvi, in quanto non ancora reintegrati nel collegio cardinalizio, da cui erano stati esclusi da Bonifacio VIII. La denunciata „fragilità” dei protettori degli Spirituali si spiega pensando appunto alla loro posizione istituzionale nella Chiesa, ancora precaria.¹⁵⁴